Kritérium C a d

Vedeckovýskumné kritériá

Ostatné kritériá

Výskumné projekty

Domáce a medzinárodné projekty – Práce a projekty s realizačným výstupom
1. Žiaran, S.: Určenie modulov pružnosti a kinematických koeficientov klzného trenia vybraných

materiálov s návrhom zariadenia na ich meranie. Výskumná správa SjF SVŠT, Bratislava 1979.

str. 20  SAM Myjava

2. Žiaran, S.: Vplyv zmeny prevádzkových pomerov na kinematický súčiniteľ šmykového trenia
a návrh zariadenia na zisťovanie opotrebenia materiálov. Výskumná správa SjF SVŠT, Bratisla-

va 1980. str. 20 + 27 príloh  SAM Myjava

3. Žiaran, S.: Teoretický rozbor funkčných pomerov na vršku a návrh zariadenia na meranie život-

nosti vršku. Výskumná správa SjF SVŠT, Bratislava 1981. str. 16 + 36 príloh  SAM Myjava

4. Žiaran, S.-Vidlár, Š.: Príspevok k analýze konštrukčného vyhotovenia vybraných typov mikro-

spínačov. Výskumná správa SjF SVŠT, Bratislava 1981. str. 49  ZVT B. Bystrica – oponovaná

5. Žiaran, S.-Janov, M.: Skúšanie zariadenia na meranie životnosti vrškov. Výskumná správa SjF

SVŠT, Bratislava 1982. str. 16  SAM Myjava

6. Žiaran, S.-Palenčár, R.-Vidlár, Š.: Vplyv nábehovej rýchlosti prepínacej sily na dobu prepnutia

a na kinematické veličiny spínania. Výskumná správa SjF SVŠT, Bratislava 1982. str. 62  ZVT
B. Bystrica – oponovaná

7. Žiaran, S.-Kasala, J.: Overovacie skúšky prototypu zariadenia na meranie životnosti vrškov.

Výskumná správa SjF SVŠT, Bratislava 1983. str. 21 + 3 prílohy.  SAM Myjava

8. Žiaran, S.-Kosorin, D.-Palenčár, R.: Analýza prepínacej sily a jej vplyv na dobu prepnutia mikro-

spínačov typu B 614 a B 593. Výskumná správa SjF SVŠT, Bratislava 1983. str. 41  ZVT
B.Bystrica – oponovaná

9. Žiaran, S.-Kasala, J.: Metodika skúšok vrškov ventilov s experimentálnym overením. Výskumná

správa SjF SVŠT, Bratislava 1984. str. 22  SAM Myjava

10. Žiaran, S.-Kosorin, D.-Palenčár, R.: Príspevok k optimálnemu návrhu elektrických
a mechanických vlastností niektorých mikrospínačov československej. výroby. Výskumná správa

SjF SVŠT, Bratislava 1985. str. 55  ZVT B. Bystrica – oponovaná

11. Žiaran, S.: Analýza vrškov ventilov a skúšobného zariadenia na meranie ich životnosti. Vý-

skumná správa SjF SVŠT, Bratislava 1985. str. 22  SAM Myjava

12. Žiaran, S.: Mechanický časový opozďovač skúšobného zariadenia na meranie životnosti vrškov
ventilov a inovácia tohto zariadenia. Výskumná správa SjF SVŠT, Bratislava 1986. str. 29 + 26

príloh  SAM Myjava

13. Žiaran, S.: Vplyv časového faktoru v krátkodobých skúškach vrškov ventilov zdravotných arma-

túr. Výskumná správa SjF SVŠT, Bratislava 1987. str. 26  SAM Myjava

14. Žiaran, S.: Vyšetrovanie hydrodynamických rázov na vršok ventila. Výskumná správa SjF

SVŠT, Bratislava 1988. str. 30.  SAM Myjava

15. Žiaran, S.: Analýza kmitania kuželky vrška ventila pre zadané podmienky. Výskumná správa SjF

SVŠT, Bratislava 1989.  SAM Myjava

16. Žiaran, S.: Analýza zdrojov mechanického kmitania vodných čerpadiel. Výskumná správa SjF

STU, Bratislava 1992. str. 80  Vodárne a kanalizácie (VaK) Bratislava

17. Žiaran, S.-Horák, M.: Analýza vzduchotechnického systému s návrhom na zlepšenie účinnosti

klimatizácie. Výskumná správa, Bratislava 1992. str. 26  Hotel FORUM Bratislava

18. Žiaran, S.-Horák, M.: Návrh úprav na zvýšenie účinnosti klimatizačného zariadenia izieb. Vý-

skumná správa, Bratislava 1993. str. 44  Hotel FORUM Bratislava

19. Žiaran, S.: Analýza čerpacích agregátov z hľadiska mohutnosti kmitania. Čiastková výskumná
správa. Bratislava 1993

20. Žiaran, S.: Analýza vodných čerpacích agregátov z hľadiska mechaniky. Výskumná správa SjF

STU, Bratislava 1993. str. 77.  VaK Bratislava – oponovaná

21. Žiaran, S.: Zdroje a príčiny kmitania a zadierania ložísk v systéme spojka-brzda nožníc NTE-E.

Výskumná správa. Bratislava 1994.  Liptovské Strojárne

22. Žiaran, S.: Inovácia technického stavu mlecích strojov NAGEMA a KKM. Výskumná správa.

Bratislava 1994.  St. Nicolaus L. Mikuláš

23. Žiaran, S.: Zníženie prenosu hluku a vibrácií do obytných priestorov. Odborná správa. Bratislava

1994.  Bytový podnik Dunajská Streda

24. Šolek, P.-Žiaran, S.: Pevnostný výpočet panelového návesu. Výskumná správa Bratislava 1995

 ASKO Košice

25. Žiaran, S.: Metodika merania a vyhodnocovania kmitania a hluku turbínových násadcov. Vý-

skumná správa SjF STU. Bratislava 1995. 50 str.  Chirana-Prema Stará Turá – oponovaná

26. Žiaran, S.: Tlmenie hluku v obtokovej a normálnej vetve kotla plynovej turbíny. Výskumná sprá-

va. Bratislava 1995.  Istroenergo Levice

27. Čekovský, J.-Hlavenka, Ľ.-Žiaran, S.-Jaššo, P.: Analýza konštrukčného uloženia hriadeľov roz-

vlákňovacích strojov. Výskumná správa SjF STU. Bratislava 1995. 54 str. (50% podiel)  Izomat
Nová Baňa – oponovaná

28. Žiaran, S.: Vibrodiagnostika strojových zariadení. Výskumná správa. Bratislava 1995.  VaK
Bratislava

29. Žiaran, S.: Vibrodiagnostika strojových zariadení. Monitorovanie 12-95. Odborná správa Brati-

slava 1995.  VaK Bratislava

30. Žiaran, S.-Michalíček, M.: Identifikácia a odstránenie zdrojov nadmerného mechanického kmita-

nia jednorámovej píly. Výskumná správa. Bratislava 1995.  Garter Holíč

31. Čekovský, J.-Žiaran, S.: Metodika vyvažovania kotúčov rozvlákňovacích strojov. Výskumná

správa. Bratislava 1996.  IZOMAT Nová Baňa – oponovaná

32. Žiaran, S.: Vibrodiagnostika strojových zariadení. Monitorovanie 03-96. Bratislava 1996.  VaK
Bratislava

33. Žiaran, S.: Vibrodiagnostika strojových zariadení. Monitorovanie 06-96. Odborná správa Brati-
slava 1996. – VaK Bratislava

34. Žiaran, S.-Jaššo, P.: Stanovenie rezonančnej oblasti elektromotorov pre závitkové čerpadlá

YBA 1550 s návrhom prevodovky. Odborná správa. Bratislava 1996  Stavebná a nákladná do-
prava Martin

35. Žiaran, S.: Vibrodiagnostika kompresorových sústav. Výskumná správa. Bratislava 1996. str. 23

 Zimný štadión O. Nepelu Bratislava

36. Žiaran, S.: Meranie a hodnotenie hluku vo vonkajšom prostredí. Odborná správa. Bratislava
1996

37. Žiaran, S.: Rekonštrukcia a vibrodiagnostika kompresorových sústav. Výskumná správa. Brati-

slava 1997. str. 31  Zimný štadión O. Nepelu Bratislava

38. Žiaran, S.: Zníženie prenosu vibroakustickej energie z kotolne do pracovných priestorov. Vý-
skumná správa, Bratislava 1997. str. 17 – MF SR

39. Žiaran, S.: Vibrodiagnostika strojových zariadení. Odborná správa 4-97. Bratislava 1997  VaK

40. Žiaran, S.: Vibrodiagnostika strojových zariadení. Odborná správa 7-97. Bratislava 1997  VaK


[…]

2006

22. PRÍKLADY Z TECHNICKEJ MECHANIKY. doc. Ing. Štefan Segľa, CSc SjF TU Košice – učeb-
nica 2007

23. AKUSTICKÉ POŽIADAVKY NA DELIACE KONŠTRUKCIE Prof. Ing. Jozef Zajac, DrSc-Mgr.
Daniel Szabó SvF STU – monografia 2009

24. TAJEMSTVÍ LIDSKÉHO HLASU. doc. Ing. Vojtěch Mišun, CSc VUT Brno – monografia 2010

25. ENGLISH FOR MECHANICAL ENGINEERING – A. Kucháriková, J. Galata, M. Jones – učebni-
ca 2011

26. EQUIPMENT FOR SOURCE VOICE GENERATION. doc. Ing. Vojtěch Mišun, CSc VUT Brno –
patent 2007

27. Acoustic noise synthesis for duct systems. B. Rajavelm, Kitu Kumar and M.G. Prasad – Noise
Control Engineering Journal 2010 (katentovaný)

28. Noise in rodent vivaria: Preliminary criteria and comparison to data. Kimberly A. Riegel and Ro-
bert D. Bruce – Noise Control Engineering Journal 2012 (katentovaný)

29. Sound Intensity and Acoustic Source Quantification to Identify the Noise Contribution of Gasoli-
ne Direct Injection Components – AAA-D-12-00088 Acta Acustica united with Acustica 2012
(karentovaný)

30. Computational Model of Voice Producting Element in Terms of Varying Inlet PressureIng.
M.Matug, Ing. M.Vašek, doc.Ing. V.Mišun, CSc., Ing. P.Navrátil, Ing. K.Řehák, Ing. Adam Civín –
IMB 11 036/3_1 Engineering Mechanics

31. Akustické charakteristiky vrstvových panelov. Ing. Peter Tesár, CSc SAV – Strojnícky časopis
1995

32. GA optimization on muffler with side inlet/outlet under space constraints by: L.-J. Yeh, Y.-Ch.
Chang, M.-Ch. Chiu, G.-J. Lay – Strojnícky časopis 2004

33. Setting up of a temporal method to identify shock bearing defects, using vibratory analysis of
a transfer press within automotive field. J. P. Dron, O. Cousinard, F. Bolaers, X. Chiementin –
SC39/10 Strojnícky časopis

34. Application of multi-scale PCA and energy spectrum to bearing fault analysis and detection in
rotating machinery. K. Baiche, M. Zelmat, A. Lachouri – SC37/12 Strojnícky časopis

35. Evaluation of the acoustic properties of homegeneous and composite elements applied to parti-
tion wals and doors. SvF STU 2003 – Civil engineering journal

36. Akustická modální analýza trubice s absorbcí. doc. Ing. K. Přikryl, CSc VUT Brno –

37. The noise emission from own inside sources in station building of the railway station. Ing. Karol
Potoček, CSc –

38. Určenie dynamickej tuhosti izolačných materiálov. Ing. P. Petrák, CSc a kol. SjF STU –

39. Interakcia konštrukcie a indexu vzduchovej nepriezvučnosti RW dverí. prof. Ing. Jozef Zajac,
DrSc SvF STU –

40. Analýza hlučnosti uvnitř automobilu Škoda-Felícia. Ing. K. Přikryl, CSc, Ing. David pokorný VUT
Brno –

41. Hodnocení zdravotných rizik vibrací a rázú u profesionálne exponované populace. Mudr. Souku-
pová Ivana a kol. Plzeň –

42. Numerické riešenie akustického poľa. Ing. Katarína Sedláková TU Žilina – projekt DizP 2002

43. Výpočtové modely akustických polí. Ing. Mário Štiavnický TU Žilina – projekt DizP 2002

44. Vysokofrekvenčný hluk a vibrace: Výpočtové a experimentální stanovení parametrú u modelú
SEA (Statistická energetická analýza). Ing. Pavel Švancara VUT Brno – projekt DizP 2002

45. Modelování lidského hlasu. Ing. Petr Janovský VUT Brno – projekt DizP 2002

46. Konečnoprvkové modelování funkce hlasivek při projevu nahlas. Ing. Petr Hostička VUT Brno –
projekt DizP 2003

47. Interakcia vzduchovej nepriezvučnosti dverových konštrukcií a pohody vnútorného prostredia
z hľadiska akustiky. Ing. Dušan Dlhý SvF STU – projekt DizP 2003

48. Indoor Air Quality and its Influence on Productivity of People. Ing. Ivana Balážová SvF STU –
projekt DizP 2006

49. Modelování mechaniky lidského sluchu pomoci MKP. Ing. Daniel Dušek VUT Brno – projekt
Diz.P 2006

50. Inovative Methods of Damping Structural Vibrations. Ing. Viktor Královič FEI STU – projekt DizP
2010

51. Analysis of Indoor Environment in Terms of Environmental Evaluation. Ing. Eva Fillová – projekt
DizP 2010

Členstvo v odborných a pracovných komisiách, medzinárodných profesijných
organizáciách

1. I INCE – International Institut of Noise Control Engineering USA (člen)

2. EAA – Európska akustická asociácia (člen)

3. predseda Technickej komisie č 21 Akustika a mechanické kmitanie pri Slovenskom ústave tech-
nickej normalizácii (SÚTN);

4. predseda odbornej skupiny Technika znižovania hluku a kmitania pri Slovenskej akustickej spo-
ločnosti pri SAV (SKAS);

5. predseda odbornej skupiny Hluk a kmitanie pri Slovenskej spoločnosti pre techniku prostredia
(SSTP);

6. posudzovateľ Slovenskej národnej akreditačnej služby (SNAS);

7. predseda MO IFToMM.

Členstvo vo vydavateľských a redakčných radách časopisov

Editor zborníka Noise and Vibration in Practice: editovaných 15 zborníkov