OPONENTSKÝ POSUDOK

na vymenovanie konanie doc. Ing. Stanislava Žiarana, CSc., za profesora

Menovacie konanie : doc. Ing. Stanislav Žiaran, CSc.
Oponent : prof. Ing. Jozef Zajac, DrSc.

V súlade s §12 ods.1, pís.e) zákona č.131/2002 o vysokých školách v platnom znení schválených kritérií Vedeckou radou Slovenskej technickej univerzity v Bratislave zo dňa 1.12.2008 pre plnenie podmienok získania vedecko – pedagogického titulu profesor podávam tento oponentský posudok

:

a.) Vedecké a pedagogické pôsobenie

V štúdiom odbore 5.1.7 Aplikovaná mechanika.

Po ukončení vysokoškolského štúdia 2.stupňa v roku 1971 na Strojníckej fakulte STU, a absolvovaní internej aspirantúry v roku 1978 získal vedecký titul kandidát technických vied. V roku 1988 bol menovaný docentom a za docenta habilitoval v roku 2011.

Od roku 1971 pôsobí na Strojníckej fakulte STU, Ústave aplikovanej mechaniky a mechatroniky. Pedagogickú činnosť realizuje v prednáškach z predmetov Technická mechanika I. - Statika, Technická mechanika II. - Dynamika, Znižovanie dynamického zaťaženia, Statika a dynamika. Prednáša aj v anglickom jazyku. Na inžinierskom stupni prednáša predmety Znižovanie hluku v priemysle, Technickú diagnostiku, Experimentálne metódy vo vibroakustike, Ochrana človeka pred kmitaním a hlukom, Stratégia znižovania hluku a kmitania. Na doktorandskom štúdiu prednáša predmet Znižovanie hluku v priemysle. Svoje prednáškové aktivity realizuje aj mimo fakulty. V súčasnosti garantuje sedem predmetov na všetkých stupňoch vysokoškolského štúdia.

Je autorom štyroch monografií, piatich vysokoškolských učebníc, spoluautorom troch vysokoškolských učebníc, je autorom dvojo skrípt a spoluautorom ôsmich skrípt. Publikoval celý rad odborných textov pre prax. Viedol tridsaťjeden diplomantov a šestnásť bakalárov. Školil šesť doktorandov z ktorých jeden úspešne obhájil doktorandskú prácu. Oponoval dve habilitačné práce a 13 dizertačných prác prevážne v ČR. Je recenzentom celého radu monografií, vysokoškolských učebníc, odborných článkov v časopisoch a na odborných konferenciách. Dlhé roky organizoval študentskú vedeckú činnosť aj ako predseda Slovenskej sekcie.

Svoje teoretické, praktické a pedagogické poznatky a skúsenosti uplatňuje aktívnou účasťou na zahraničných, medzinárodných a domácich konferenciách a seminároch. Aktívne pracuje dlhé roky v ZSVTS začo bol poctený zlatou medailou.

b.) Vplyv práce uchádzača na rozvoj študijného odboru

Všetka pedagogicko -vedecká práca uchádzača je zameraná na eliminovanie účinkov hluku a vibrácií na človeka, strojové mechanizmy a v interakcii aj na stavebné konštrukcie. Široký diapazón uchádzača je zrejmý z analyzovania aplikovanej mechaniky a vibroakustiky ale aj ich pôsobenia na človeka. Svoju experimentálnu a posudzovateľskú činnosť veľmi vhodne aplikuje pri riešení vedecky zdôvodnenej teórie prepojenej s praktickými riešeniami. Technickú problematiku vibrácií overuje v spolupráci s lekárskou fakultou UK a poznatky odovzdáva radom odborných publikácií odbornej ale aj laickej verejnosti doma a v zahraničí. Je autorom troch vedeckých monografií a veľkého množstva vedeckých článkov publikovaných v recenzovaných trinástich zahraničných a troch karentovaných časopisoch. 7 prednášok bolo prezentovaných na svetových kongresoch v Austrálii, Číne, Kanade, Portugalsku, Japonsku, USA, Poľsku, Grécku a Rakúsku. V časopisoch a publikáciách bolo zistených 40 citácií. Je autorom piatich vysokoškolských učebníc a spoluautor štyroch. Napísal troje skrípt a ako spoluautor deväť. Je spracovateľom 103 noriem a riešil 87 projektov pre prax. Je posudzovateľom grantových projektov APVV, VEGA a GAČR. Rediguje dlhé roky akustické semináre.

Absolventi inžinierskeho štúdia vedení doc. Žiaranom sa výrazne uplatňujú vo výskumnej ale aj praktickej činnosti a absolvent doktorandského štúdia rozpracoval vedeckú teóriu ktorá je dobrým základom pre ďalšiu teoretickú výskumnú činnosť.

c.) Vedecká osobnosť uchádzača

V študijnom odbore 5.1.7 Aplikovaná mechanika je uznávaným odborníkom doma aj v zahraničí. Je členom európskej akustickej spoločnosti EAA a členom svetovej akustickej spoločnosti INCE. Je predsedom technickej komisie č.21 Akustika a mechanické kmitanie pri Slovenskom ústave technickej normalizácie (SUTN), predsedom odbornej skupiny Technika znižovania hluku a kmitania pri Slovenskej akustickej spoločnosti, predsedom odbornej skupiny Hluk a kmitanie pri Slovenskej spoločnosti pre techniku prostredia a posudzovateľom akreditačnej služby (SNAS).

Publikoval v troch karentovaných časopisoch. Vo vedeckých časopisoch a na konferenciách publikoval 130 príspevkov z toho v zahraničných 11 príspevkov.. Má 8 recenzovaných príspevkov na medzinárodných konferenciách, a 25 vyžiadaných publikovaných príspevkov.

Ako zodpovedný riešiteľ viedol 6 vedeckovýskumných oponovaných úloh a 2 ako spoluautor. Bol členom riešiteľského kolektívu APVV 20-0631/05 a ako vedúci projektu VEGA 1/4091/07, VEGA 1/0123/10 a VEGA 1/0135/12 a ako člen riešiteľského kolektívu projektu EÚ ITMS kód 26220220171.

Bol posudzovateľom projektov G-1/91, G-2/91, G-4/93, GA ČR 101/96/0804, AVP, VEGA 1/4210/07, GČR 2008, VEGA 2008, AVPV 2007, VEGA 2012-4x a VEGA 2013 -2x.

Bol recenzentom 12 dizertačných prác, 2 habilitačných prác, 6 vysokoškolských učebníc, 3 monografií, 16 odborných článkov, 10 projektov. Je vydavateľom zborníka už 15 rokov z konferencie Noise and vibration in Practics.

Je posudzovateľom 108 technických noriem. Je citovaný v 7 zahraničných odborných prácach a v 48 domácich odborných prácach.

Na základe výsledkov posudzovania pedagogickej vedecko výskumnej a spoločenskej práce uchádzača a jeho aplikovaných vedeckovýskumných a experimentálnych prác s výstupmi pre praktické riešenia havarijných stavov strojových častí a konštrukcií a ostatných aktivít v odbore 5.1.7 Aplikovaná mechanika a v súlade s § 76 ods. 7 zákona č.131/2002 Z. z. o vysokých školách v platnom znení doporučujem Vedeckej rade Strojníckej fakulty Slovenskej technickej univerzity v Bratislave menovať doc. Ing. Stanislava Žiarana, CSc. za profesora.

V Bratislave, 10.01.2014